
 

GADA PĀRSKATS 2024 
ĶEGUMA BIBLIOTĒKA 

Ķegumā, 2025 

Inese Cīrule, 
Ķeguma bibliotēkas vadītāja 



1 

 

   

 

 

SATURS 

 

 
KOPSAVILKUMS………………………………………………………            2                 

 

1.  VISPĀRĪGS BIBLIOTĒKAS RAKSTUROJUMS………………           3            

2.  FINANSIĀLAIS NODROŠINĀJUMS…………………………..            4           

3.  MATERIĀLĀ UN TEHNISKĀ STĀVOKĻA VĒRTĒJUMS......        4-6             

4.  PERSONĀLS…………………………………………………….         6-8                                 

5.  PAKALPOJUMU PIEDĀVĀJUMS UN PIEEJAMĪBA………...       9-16             

6.  KRĀJUMS……………………………………………………….     16-21           

7.  DARBS AR BĒRNIEM UN JAUNIEŠIEM……………………..     21-24           

8.  NOVADPĒTNIECĪBA…………………………………………...    24-25           

9.  PROJEKTI………………………………………………………..          25          

10. PUBLICITĀTE……………………………………………………    26-27          

11. SADARBĪBAS TĪKLA RAKSTUROJUMS……………………..    28-29           

PIELIKUMI……………………………………………………………...    30-38           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

 

KOPSAVILKUMS 

 
 

 

 

 

 Bibliotēkas darbību pārskata periodā nodrošināja Ogres novada pašvaldības apstiprināts 

budžets, par pamatu ņemot izvērtētu un pamatotu bibliotēkas iesniegto līdzekļu pieprasījumu, 

pašvaldības finansiālās iespējas un attiecīgā gada novada un iestādes prioritātes.   

Galvenās darba prioritātes pārskata periodā:   

1) kārtējā bibliotēkas akreditācija (3.lpp.).   

2) nodrošināt kvalitatīvu lietotāju apkalpošanu, bibliotekārā darba un pakalpojumu procesu 

attīstību (9.-12.lpp.),   

3) īstenot bibliotēkas izglītojošo darbību (13.-14.lpp.),   

4) aktivizēt darbu ar bērniem un kustības “Restarts lasīšanai” ietvaros realizēt lasītveicināšanas 

aktivitātes (21.-24.lpp.).   

Bibliotēkas krājums un datubāzes tiek popularizētas gan bibliotēkas telpās, gan bibliotēkas 

sociālajos tīklos (20.lpp.).   

Profesionālās pilnveides jomā bibliotēkas darbinieki attālināti piedalījušies lekcijās, semināros, 

vebināros, kursos (6.-8.lpp.), bet klātienē apmeklējuši Ogres Centrālās bibliotēkas organizētos 

seminārus un pieredzes apmaiņas braucienus.   

Izstrādāti jauni bibliotēkas dokumenti: Ķeguma bibliotēkas attīstības stratēģija, Ķeguma 

bibliotēkas krājuma attīstības koncepcija (30.lpp.), 

 

        

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



3 

 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 
 

• Īss situācijas apraksts: 

 

Ķeguma bibliotēka (turpmāk - Bibliotēka), dibināta 1948. gadā, ir pašvaldības kultūras, 

izglītības un informācijas iestāde, un tās mērķis ir iedzīvotāju bibliotekārā, bibliogrāfiskā un 

informacionālā apkalpošana, nodrošinot visiem lietotājiem draudzīgu un pamudinošu vidi 

mācībām un brīvā laika pavadīšanai. Tas veicina vienotas, saskaņotas sabiedrības veidošanos, 

mūžizglītību un sekmīgu Ogres novada attīstību.   

No 2021. gada jūlija esam Ogres novada Ķeguma pilsētas pārvaldes struktūrvienība un 

saskaņā ar Ogres novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr. 12/2021, no 01.07.2021, 

esam Ķeguma bibliotēka. Bibliotēkas nodaļām ir vienots darba laiks, tādēļ visiem lietotājiem 

vienmēr ir pieejami visi bibliotēkas sniegtie pakalpojumi. Esam pieejami ikvienam lietotājam, 

bet pamatā apkalpojam Ķeguma pilsētas un apkārtējo pagastu Rembates, Tomes un Birzgales 

iedzīvotājus.   

Ķeguma bibliotēkai ir divas filiāles:   

1) Rembates pagasta bibliotēka, kuru vada filiāles vadītāja. Bibliotēkas adrese: Lielvārdes 

iela 3, Rembates, Rembates pagasts, Ogres novads.   

2) Tomes pagasta bibliotēka, kuru vada filiāles vadītāja. Bibliotēkas adrese: “Tomes 

skola”, Tomes pagasts, Ogres novads.   

Ķeguma bibliotēkas un filiāļu sadarbības modelis ir jaukta tipa, ar šādu modeli strādājam jau 

14 gadus. Visām trim bibliotēkām ir kopējs budžets, kas ir Ķeguma bibliotēkas vadītājas 

atbildībā. Vienlaicīgi tiek veikti grāmatu iepirkumi, periodikas pasūtīšana un biroja preču 

iegāde, tas ļauj finanšu resursus izmantot ekonomiskāk. 

 

 

• Bibliotēku akreditācija 

  

Pārskata periodā notika bibliotēkas akreditācija. Komisijas slēdziens: Ķeguma bibliotēka 

atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas 

nozīmes bibliotēkas statuss.  30.05.2024. saņemta bibliotēkas akreditācijas apliecība 43C. 

Vienīgais komisijas ieteikums: rast iespēju palielināt kopējo bibliotēkas finansējumu un 

finansējumu krājuma papildināšanai. Plānojot budžetu, jāņem vērā pašvaldības rīkojuma 

norādes, kuras ne vienmēr ir pozitīvas mūsu vēlmēm. 

 

 



4 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 
 

 
     Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2022 2023 2024 

Izdevumi kopā (EUR) 82805 98075 119595 

Darbinieku atalgojums (bruto) 42873 51953 70137 

Krājuma komplektēšana 7150 7529 8407 

 

Salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu 2024. gada kopējais finansējums 

Bibliotēkai palielinājies par 21 tūkstoti jeb +21%, lielākais finansējuma kāpums ir 

atalgojumam, kurš pieaudzis par 18 tūkstošiem jeb +21%. Šeit jāmin, ka visi uzrādītie līdzekļi 

nav tikai bibliotēkas darbinieku atalgojums, bet arī paredzētie līgumdarbi. Pārskata periodā 

budžets nodrošināja bibliotēkas darbības un bibliotekāro procesu realizāciju. 

 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 
 

• Iekārtas, aprīkojums (t. sk. IKT nodrošinājums): 

Pozīcija Darbinie 

kiem 

(skaits) 

Lietotā 

jiem 

(skaits) 

Vērtējums 

 

Piezīmes 

Datori 4 6 Darbiniekiem 5-13 
gadi 

Lietotājiem 6-10 gadi 

2 vecākos darbinieku 
datorus jāplāno nomainīt 

Portatīvie datori 2  2-11 gadi 1 dators tiek izmantots 

pasākumiem, 

bibliotekārajām stundām, 

prezentācijām 

Multifunkcionālās 

iekārtas 

1 2 5-10gadi Lietotājiem pieslēgtas pie 

viena datora interneta 

lasītavā 

Bibliomāts   1 2 gadi Nekvalitatīvs, garantijas 

laikā gada beigās tika 

atgriezts piegādātājam 

Citas iekārtas 

Pakalpojumu 

nodrošināšanai 

lietotājiem 

7  2-8gadi Projektors, mūzikas 

centrs, dokumentu 

iesiešanas iekārta, 

laminators, papīra 

smalcinātājs, mitruma 

savācējs, mobilais telefons 

Kameras ar 

mikrofonu 

3  2-3 Darbiniekiem tiešsaistes 

semināriem, kursiem,  

Skaļruņi 3  2-5 Darbiniekiem tiešsaistes 

semināriem, kursiem, 



5 

 

Kvalitatīvai bibliotēkas pakalpojumu nodrošināšanai interneta lasītavā lietotājiem 

pieejami 6 datori, divas multifunkcionālās iekārtas: HP OfficeJet Pro 7720 un Canon 

ImageRunner 2520, dokumentu iesiešanas mašīna Fellowes Starlet2 120, laminators 

B.N.T./Office F9011 un papīra smalcinātājs Fellowes P-48C. Interneta lasītavas esošais 

aprīkojums ir labā stāvoklī. Multifunkcionālās iekārtas nodrošina melnbaltas un krāsainas 

skenēšanas, kopēšanas un izdrukas iespējas A4 un A3 formātā no 1 šim nolūkam paredzēta 

datora. No HP OfficeJet Pro 7720 iekārtas, izmantojot bibliotēkas Wi-Fi, ir iespējams veikt 

izdrukas arī no sava viedtālruņa vai planšetdatora. Bibliotēkā pasākumu vajadzībām ir pieejams 

projektors ar ekrānu un mūzikas centrs. Visas interneta lasītavas IT iekārtas ir teicamā tehniskā 

stāvoklī, neskatoties uz to, ka tās ikdienā ir noslogotas un pagaidām nav nepieciešamības 

atjaunot, mainīt vai papildināt esošo tehnisko aprīkojumu. Visā bibliotēkā tiek nodrošināts 

stabils interneta pieslēgums, kuru bez maksas var izmantot jebkurš bibliotēkas lietotājs arī 

savās viedierīcēs. Wi-Fi uztveršanas zona ir laba. Interneta ātrums ir pietiekams: lejupielādes 

ātrums ir 40,7 Mb/s; augšupielādes ātrums ir 10,7 Mb/s. Nodaļās darbinieku datori ir aprīkoti 

ar kameru, mikrofonu un skaļruņiem, lai darbinieks pilnvērtīgi varētu strādāt un piedalīties 

tiešsaistes izglītojošajos pasākumos. 

Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums bērnu nodaļā:  

Materiālais stāvoklis kopumā vērtējams kā labs, ar koplietošanas tehniku pasākumiem un 

bibliotekārajām stundām esam nodrošināti. Bērnu literatūras nodaļas abonementā iespējams 

pavadīt laiku vecumam atbilstošos sektoros. Ir piemērota vieta pirmsskolas vecuma bērniem – 

galdiņš ar krēsliņiem, tematiskais paklājs, mazie pufi, pusaudžiem un jauniešiem ir lasītava ar 

plašiem galdiem mācībām, spēlēm, radošām nodarbēm, individuāli – lasīšanai vienatnē ir 

iecienīti lielie sēžammaisi (pufi) starp plauktiem. Bērnu literatūras nodaļas lasītavā pieejamas 

dažādām vecuma grupām atjautības un galda spēles, puzles, tāfele ar krītiņiem un 

flomasteriem, kā arī pieejams bibliotēkas Wi-Fi. 

  

 

• Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā: 
 

1) interneta lasītavā ir jāatjaunot atsevišķas  datorgaldu virsmas gan lietotājiem, gan   

darbiniekiem,  

2) nepieciešams risinājums bērnu stūrīša paplašināšanai – jāatrod vieta papildu plaukta 

izvietošanai,  

3) bērnu nodaļā darbiniekam jāmaina dators, kurš ir novecojis (13 gadi), tā darbība paliek 

lēna, tas traucē lietotāju apkalpošanu. Vēl darbiniekam nepieciešams printeris, lai 



6 

 

nebūtu jāpamet sava darbavieta, it sevišķi tad, kad pēc stundām ir liels bērnu 

apmeklējums, tas nodrošinātu darbinieka klātbūtni un kārtību telpā,  

4) Bibliotēkai nepieciešams jauns bibliomāts, jo piedāvātais pakalpojums bija  pieprasīts. 

Pirms 2 gadiem iegādātā iekārta strādāja nekvalitatīvi, tādēļ ar defektācijas aktu 

(garantijas laikā 2024. gada novembrī) tika atgriezta piegādātājam. 

 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem 

 
 

 

 

4. Personāls 
 

• Personāla raksturojums  

 

Pārskata periodā Bibliotēkas darbinieku skaits, slodze, izglītība un personāla sastāvs ir 

nemainīgs. Pavisam Bibliotēkā strādā 4 bibliotekārie darbinieki un 1 tehniskais darbinieks uz 

pilnām slodzēm:  

1) 1 darbinieks ar 1. līmeņa profesionālo augstāko/koledžas izglītību, stāžs 19 gadi,  

2) 1 darbinieks ar bakalaura grādu citā izglītības jomā, stāžs bibliotekārajā darbā 12 gadi,  

3) 1 darbinieks ar bakalaura grādu citā izglītības jomā un 2015. gadā iegūtu 260 stundu 

LNB profesionālās pilnveides sertifikātu “Informācijas un zinību pamati”, stāžs 

bibliotekārajā darbā 10 gadi,  

4) 1 darbinieks ar vispārējo vidējo/profesionālo izglītību, stāžs bibliotekārajā darbā 35 

gadi. 

 

• Finansējums personāla attīstībai  
 

2024. gadā iespēju robežās turpinājām attālināti piedalīties dažādos bezmaksas kursos, 

semināros, vebināros un lekcijās. Izvēlētus maksas pasākumus, kas nepieciešami 

profesionālajai pilnveidei/kompetenču paaugstināšanai, plānojam un izmantojam lietderīgi, 

saskaņā ar Bibliotēkai piešķirtajiem finanšu līdzekļiem. 2024. gadā tie bija 150 EUR, no 

kuriem mācībām iztērējām 147 EUR. 

 



7 

 

Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

 

N.p.k. Organizētājs(-i) Pasākuma nosaukums, galvenās 

tēmas 

Stundu 

skaits 

Klātienē 

vai 

attālināti 

1. LNB Bibliotēku attīstības 

centrs  

Mākslīgais intelekts un medijpratība 

– iespējas un izaicinājumi! 

4 Attālināti 

2. Riga TechGirls “Iepazīsti tehnoloģijas” 50 Attālināti 

3. Digital Journey “Kāpiniet savu produktivitāti ar AI” 1 Attālināti 

4. Kultūras informācijas 

sistēmu centrs 

“Valsts pārvaldes valodas 

tehnoloģiju platforma Hugo.lv – 

atbalsts iestādēm un iespējas 
iedzīvotājiem” 

1 Attālināti 

5. Digital Journey “Saprast mašīnmācīšanos” 1 Attālināti  

6. Kultūras informācijas 

sistēmu centrs 

“Virtuālo asistentu treneris – 

interesanta nākotnes profesija” 

1 Attālināti  

7. Riga TechGirls “Kā un kāpēc apgūt digitālās prasmes 

un rīkus?” 

1 Attālināti  

8. Riga TechGirls “Kā vadīt karjeru tehnoloģiju 

attīstības laikmetā?” 

1 Attālināti  

9. CERT.LV “Kiberdroša uzņēmuma anatomija 
digitālajā vidē” 

2.5 Attālināti  

10. Digital Journey “Ievads Cloud platformā” 1 Attālināti  

11. SEB banka “Krāpnieku lamatas var ātri pamanīt. 

Noskaidrosim kā.” 

1.5 Attālināti  

12. Digital Journey “Kiberdrošības pamati” 1 Attālināti  

13. Bibliotēka.lv "Kā panākt dubultjaudu 

lasītveicināšanai?" 

1.5 Attālināti 

14. EGO centrs „Idejas radošu nodarbību un 

darbnīcu organizēšanai dažādos 

pasākumos” 

4 Attālināti 

15. Tīmekļseminārs “Vecāku iesaiste bērnu lasītprieka 

veicināšanā” 

2 Attālināti 

16. Tīmekļseminārs “Kā klājas Voldemāra Caunes 

balvas laureātiem? 

2 Attālināti 

17. Mūžizglītības un kultūras 

institūts “Vitae” 
“Saruna par vecāku un izglītības 

iestādes sadarbību audzināšanā: 

kā balstīties uz pozitīvo un kādi 

resursi tam ir pieejami” 

3 Attālināti 

18. Ķeguma vidusskola projekta “Līderis manī ” lekcija 

“Saruna par vecāku un bērnu 

sadarbību, veicinot pozitīvus 

mācīšanās ieradumus” 

3 Attālināti 

19. Ķeguma vidusskola Ansis Bogustovs : “Kā palīdzēt 

bērnam atklāt savas superspējas?” 

2 Attālināti 

20. Ķeguma vidusskola projekta “Līderis manī ” lekcija  

“Kā bērniem un jauniešiem 

veidojas ieradumi?” 

2 Attālināti 

21. KISC Tietoevry "Jaunais "Alise" lietotāju 

katalogs, 

1.5 Attālināti 



8 

 

22. LNB tīmekļseminārs "Kā panākt dubultjaudu 

lasītveicināšanā", 

1.5 Attālināti 

23. LNB tīmekļseminārs "Ziņas nepatērē, medijiem netic, 

bez zina (vislabāk), 

1  Attālināti 

24. LNB kurss (9 lekcijas)    "Latvijas Kultūras kanons astoņās 

nozarēs" ,       

9 Attālināti 

25. SEBbanka  "Krāpnieku lamatas var ātri 

pamanīt. Noskaidrosim kā". 

1.5 Attālināti 

26. LNB tīmekļseminārs "Lasīšanas paradumi", 1 Attālināti 

 

 
 

Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi Ogres CB un pieredzes apmaiņas 

braucieni” 
 

Datums Seminārs/ 

pieredzes apmaiņa 
Nosaukums Stundas/ 

dalībnieki 

Klātiene/ 

Attālināti 

29/02/24 Seminārs Zero Waste, atskats 2023.gada 

paveiktajā 

4/4 Klātiene 

28/03/24 Seminārs Jauni akcenti bibliotēku darbā, 

akreditācija 

2/4 Klātiene 

25/04/24 Seminārs Sieviete sievietei 4/4 Klātiene 

30/05/24 Pieredzes 

apmaiņa  

Valoda un vide 6/3 Klātiene 

25/07/24 Pieredzes 

apmaiņa 

Ventspils bibliotēka un Tukuma 

smukumi 

12’/3 Klātiene 

11/09/24 ZOOM Aktuālie projekti Ogres novada 

bibliotēkās 

1.5/1 Attālināti 

31/10/24 Seminārs Aktualitātes ES līdzfinansētā 
projektā, mēdijpratībā, Kultūras 

un tūrisma pārvaldes darbā. 

Bibliotēkas tēla veidošana 

sociālajos tīklos 

4/3 Klātiene 

28/11/24 Seminārs Gada pārskats, novadpētniecība, 

ALISE, kulturaskarte lv, 

Lasītrosmes projekts 

4/3 Klātiene 

 

 

• Bibliotēku darbinieku profesionālās pilnveides vērtējums specializācijā – bērnu un 

jauniešu apkalpošana 

 

Personāls vērtējams kā kompetents un atsaucīgs. Daudz darba, laika un radošuma veltām 

bērniem un pusaudžiem, lai spētu viņus ieinteresēt lasīt, domāt, izteikties, radoši darboties, jo 

dienas lielākā auditorijas daļa ir tieši skolēni, kuri bibliotēkas telpas izmanto kā savstarpējas 

socializēšanās vietu pēc skolas. Neslēpsim, ka atrast kopīgu valodu, “atraut” no viedierīcēm un 

ieinteresēt ir diezgan problemātiski. Tādēļ darbinieki pilnveido sevi, lai strādājot ar bērniem 

spētu efektīvi komunicēt un būt psiholoģiski noturīgi sarežģītās situācijās. 



9 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 
 

• Galvenie rādītāji  
 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 2022 2023 2024 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 766 772 820 +0.7%;    +6.2% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 323 473 409 +6.4%;    -13% 

Bibliotēkas apmeklējums 11104 14701 14919 +32%;     +1.4% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 5320 7879 10560 +48%;     +34% 

Virtuālais apmeklējums 2190 6908 3087 +315%;   !% 

Izsniegums kopā 19211 20353 21033 +6%;       +3.3% 

t. sk. grāmatas 9798 10732 11690 +9%;       +8,9% 

t. sk. periodiskie izdevumi 5043 5588 5392 +10%;      -3.5% 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 7212 8798 9515 +21%;     +8.1% 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita  pilsētā 

33 34 37 +3%;         +8% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 417 431 424 +55%;      +52% 

Iedzīvotāju skaits 2196 2212 2182 +0.7%;     -1,3% 

 

   Salīdzinot ar iepriekšējo pārskata periodu, bibliotēkas darba pamatrādītājiem ir 

pieaugoša dinamika. Par +6,2% audzis kopējais aktīvo lietotāju skaits, tas saistīts ar lasītāju 

pieaugumu pieaugušo nodaļā.  Nedaudz, bet audzis bibliotēkas kopējais apmeklējums un 

izsniegums. Samazinājies ir kopējais periodisko izdevumu izsniegums, bet te jāņem vērā BIS 

Alises darbības pārtraukums vasarā, jo galvenokārt manuāli bija jāpiefiksē grāmatu un 

periodikas izsniegums uz mājām, nevis izsniegtais uz vietas lasītavās. Tāpēc neuztveram to kā 

objektīvu samazinājumu. Virtuālo apmeklējumu skaitu arī nevaram objektīvi salīdzināt ar 

2022. un 2023. gadu, jo iepriekš skaitliskie dati tika izgūti pēc citiem atlases kritērijiem. 

 

 

 

• Bibliomāts (grāmatu pakomāti) – pakalpojuma raksturojums, izsnieguma      
analīze, vērtējums 
      
Viens no jaunākajiem bibliotēkas piedāvātajiem bezmaksas pakalpojumiem bija 

bibliomāts - grāmatu saņemšanas un nodošanas iespēja 24/7. Pakalpojums guva atsaucību, 

grāmatas varēja saņemt un nodot sev vēlamā un izdevīgā laikā (arī vēlās vakara stundās un 

brīvdienās). No 2024.gada  1. janvāra līdz 5. novembrim bibliomātā tika izsniegtas 212 

grāmatas, nodošanas plauktā atgrieztas 289 grāmatas un 270 žurnāli. Diemžēl pakalpojums bija 

nekvalitatīvs - pati iekārta (skapis) nebija hermētiska, un programma, ar kuras palīdzību 

ģenerējās durvju kodi, regulāri nestrādāja. Rezultātā bibliomātā uzkrājās mitrums, putekļi, 



10 

 

pasūtītās grāmatas nevarēja darbinieks ielikt vai lasītājs izņemt. Viss kopā radīja liekas 

problēmas un stresa situācijas gan darbiniekiem, gan klientiem, skaidrojot, kāpēc nevar saņemt 

pasūtītās grāmatas. Kamēr tehniķi problēmas nenovērsa, iekārta nebija izmantojama, dažkārt 

tas aizņēma vairākas dienas. Problēmu rezultātā tika zaudēta bibliotēkas piedāvātā 

pakalpojuma un darba kvalitāte. Par bibliomāta tehniskajām problēmām divas reizes tika 

uzrakstīts ziņojums un iesniegts Ķeguma pilsētas pārvaldē, kura savukārt informēja Ogres 

novada pašvaldību. Rezultātā pagājušā gada 5. novembrī (garantijas laikā), ar sastādītu defektu 

aktu, iekārta tika atgriezta piegādātājam, un pašvaldība saņēma atpakaļ finansējumu. Ņemot 

vērā situāciju un lietotāju pieprasījumu pēc pakalpojuma, 2025. gada budžetā paredzēti līdzekļi 

jauna bibliomāta iegādei. 

 

• E-grāmatu bibliotēka  

 

3td e-grāmatu bibliotēkas interneta vietni popularizējam Facebook lapā, izveidojām 

informatīvus plakātus, kurus izvietojām gan bērnu un jauniešu, gan pieaugušo nodaļās, pie 

informatīvā dēļa bibliotēkā un interneta lasītavas izveidotajā dokumentu mapē “Noderīga 

informācija”, kas ir pieejama ikvienam lasītavas apmeklētājam. Komunicējot ar lasītājiem, arī 

piedāvājam e-grāmatu bibliotēkas lasīšanas iespējas tajos gadījumos, kad interesējošā grāmata 

ir izsniegta un uz to ir jāgaida. Seniori šādu iespēju atsaka kategoriski un uzreiz, vidējā paaudze 

un jaunieši dažkārt piekrīt to izmantot. Paanalizējot pārskata periodā Ķeguma bibliotēkā 

izsniegtos autorizācijas datus , redzam, ka pārsvarā šie lasītāji ikdienā vai samērā ilgstoši 

bibliotēku neapmeklē. To varētu izskaidrot ar darbu/studijām citās pilsētās, vai arī citu apstākļu 

dēļ reālais bibliotēkas apmeklējums nav iespējams, tāpēc grāmatas tiek lasītas sev ērtā laikā un 

ļoti bieži sabiedriskajā transportā. 

 

 

• Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām  

 

Bibliotēkas visi piedāvātie bezmaksas un maksas pakalpojumi, arī bibliotēkas 2. stāvs, ir 

pieejami personām ar īpašām vajadzībām, tajā skaitā arī bibliomāts pie bibliotēkas centrālajām 

durvīm. Tiek uzturēta kārtībā ērta uzbrauktuve pie centrālās ieejas bibliotēkā, automātiskās 

ārdurvis, kurām tieši pretī atrodas lifts-pacēlājs uz 2. stāvu, telpām ir pietiekami platas durvis, 

nav sliekšņu, un ir nodrošināta ērta piekļūšana grāmatu plauktiem.  

Turpinām nodrošināt pakalpojumus personām ar īpašām vajadzībām – redzes invalīdam, 

nodrošinām Braila raksta grāmatu pasūtīšanu un piegādi no LNerB. Lasītājiem ar pārvietošanās 

grūtībām, pēc telefoniskas vienošanās, literatūru piegādājam uz mājām. 



11 

 

• Pielāgotās literatūras pakalpojums reģionā  
 

Tabula “Pielāgotā literatūra bibliotēkas krājumā”  

  

 
 

 

 
 

 

 

Ķeguma bibliotēkas lietotāji līdz šim vēl nav izrādījuši īpašu interesi par pielāgoto 

literatūru, kuru nodrošina Ogres CB. Mūsu krājumā esošās vieglās valodas un palielinātās 

drukas grāmatas esam izvietojuši kā paraugus kopā ar informāciju par  pielāgoto literatūru un  

piedāvājumu sarakstiem, tādējādi lasītājam rodas vizuāls priekštats par šīm grāmatām, un 

jautājumu gadījumos varam sniegt skaidrojumu. 

 

 

• Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām, 

tematiskie pasākumi  

 

Visi pakalpojumi un organizētie pasākumi ir pieejami ik vienam interesentam un pamatā 

atspoguļoti bibliotēkas www.facebook.com/kegumabiblioteka.   

Interneta lasītavā tiek piedāvātas un cilvēki labprāt arī izmanto, individuālās konsultācijas. 

Tās palīdz nodrošināt personalizētu pieeju dažādu lietotāju vajadzībām. Piemēram, 

konsultācijas saistībā ar datora lietošanu, viedtelefona izmantošanu. Katrs cilvēks ikdienā lieto 

savu iekārtu, tās ir ļoti dažādas un katram ir sava problēma, ar ko viņš vēršas pie informācijas 

speciālista. Individuālās konsultācijas  ir augstu novērtētas un garantē lietotāju apmierinātību.  

2024.gadā notikuši sekojoši tematiski pasākumi: 

 

1) ikmēneša tematiskas plauktu izstādes (89 reizes), (autori, svētki, atceres dienas, mūsu 

cilvēki, gadskārtas u.c.), 

2) grāmatu jaunumu izstādes (27 reizes), 

3) “Latviešu grāmatai 500” ietvaros Grāmatu klēts izstāde, 

4) lasīšanas veicināšanas projekts “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2024” (maijs līdz 

decembris), 

5) vasaras lasīšanas veicināšanas pasākums bērniem “Augam kopā, lasām kopā” (jūnijs 

līdz augusts), 

 

Grāmatu 

skaits 

Grāmatas 

palielinātā drukā 1 

Grāmatas vieglajā 
valodā 3 

http://www.facebook.com/kegumabiblioteka


12 

 

6) atbalstām lasīšanas akciju “Gāmatons” 01.06.-01.08. Konkursā nepieciešamo grāmatu 

atlase un nodrošinājums. 

7) atbalstām “Lasīšanas stafeti 2024” lasīšanas veicināšanas pasākumu 14.05.-09.07. 

Informācija par pasākumu un grāmatu nodrošinājums. 

8) bibliotekārās stundas 7. un 8. klašu skolēniem (4 reizes), 

9) bibliotekārās stundas PII audzēkņiem (10 reizes), 

10) ikmēneša tematiski konkursi un viktorīnas bērnu literatūras nodaļā (15 reizes), 

11) interneta lasītavas pasākumi medijpratībā (6 reizes), 

12) tikšanās ar grāmatu autori, runas pedagoģi un aktrisi Zani Daudziņu, 

13) dzejas dienu pasākums bērniem ar improvizācijas teātri “BurTu Pasakas”, (dzejnieka J. 

Osmaņa darbi), 

14) PII audzēkņiem tikšanās ar grāmatu ilustratori un autori Agiju Staku, 

15) mākslinieka Sandija Greiškāna izstādes “Avoidance of Publicity” (3 reizes), 

16) fotogrāfes Ludmillas Milleres foto izstāde “Dzīvās laivas”, 

17) Agra un Ināras Liepiņu gleznu izstāde “Daži portreti un dažas ainavas”, 

18) Ogres MMS Ķeguma studijas pieaugušo mākslas grupas darbu izstāde, 

19) Ogres MMS Ķeguma klases audzēkņu darbu izstāde. 

20) Lieldienu (2 dienas) un Ziemassvētku (2 dienas)  radošās darbnīcas, (dekoru un 

dāvaniņu izgatavošana, sveču un ziepīšu liešana, kartiņu izgatavošana un apsveikuma 

noformēšana, dāvaniņu iesaiņošana) ar meistari Dagniju Berķi (aprīlis, decembris). 

 

• Uzziņu un informācijas darbs  
 

Svarīgs un nozīmīgs bibliotēkas ikdienas darbā  ir uzziņu un informācijas darbs, tas 

joprojām ir aktuāls un pieprasīts. To sniedzam visās bibliotēkas nodaļās, un to tēmas ir 

visdažādākās: abonementos un lasītavās parasti interesējas par bibliotēkas krājumā 

esošām/neesošām grāmatām, periodiskiem izdevumiem, konkrētiem autoriem, rakstiem 

žurnālos un to pieejamību, kā arī dažādiem tematiskiem materiāliem. Savukārt interneta 

lasītavā jāpalīdz ar iestāžu darba laikiem un kontaktinformāciju, internetbankas lietošanu, 

dažādu rēķinu apmaksu, valsts e-pakalpojumiem, dažādu veselības izmeklējumu rezultātu 

saņemšanu no laboratorijām, DataMED sistēmas. Uzziņas par to, kā izveidot e-pastu, CV, 

motivācijas vēstuli, kā arī uzziņas, kas saistītas ar darba meklējumiem, tulkošanas 

pakalpojumiem, Ogres novadnieka kartes iegūšanas procesu. Šogad bija vairāki jautājumi 

saistībā ar iepirkšanos tiešsaistē, kā reģistrēties un iepirkties Temu un SHEIN, kā atgriezt 



13 

 

preces interneta veikalos. Tiek jautāti praktiski padomi saistībā ar datora vai viedtālruņa 

lietošanu, problēmu atrisināšanu. Bērni un jaunieši bibliotēkā informāciju meklē, veidojot 

prezentācijas vai apkopojot informāciju par kādu konkrētu tēmu, kā arī pildot skolas 

mājasdarbus, tiek jautāta palīdzība, ja netiek saprasts uzdotais uzdevums. Ļoti bieži skolēni un 

pieaugušie lūdz palīdzību, strādājot ar MS Word, PowerPoint un MS Excel programmām, tieši 

ar attēlu ievietošanu, tekstu noformēšanu vai diagrammu veidošanu. Veicot uzziņu un 

informācijas darbu, atkarībā no pieprasītās informācijas tiek izmantoti dažādi bibliotēkā 

pieejamie resursi – datu bāzes, uzziņu literatūra, kā arī dažādi interneta portāli. 

 

 

• Bibliotēkas izglītojošā darbība  
 

Pārskata periodā darbinieki individuāli konsultēja klientus par pakalpojumiem e-vidē, 

izmantojot valsts pārvaldes pakalpojumu portālu www.latvija.lv, palīdzot dažādos e-

risinājumos, izmantojot VID EDS, VSAA u.c. Skolēni un pieaugušie lūdz palīdzību, strādājot 

ar MS Word, PowerPoint un MS Excel programmām, kā arī jautā praktiskus padomus saistībā 

ar datora, planšetes vai viedtālruņa lietošanu un to problēmu risināšanu. 

 

• Medijpratība  
 

Mērķauditorija – pamatā bērni, jaunieši un seniori. Mērķis - veicināt medijpratību 

sabiedrībā dažādām vecuma grupām, lai uzlabotu cilvēku kritiskās domāšanas prasmes 

informācijas, mediju un tehnoloģiju jautājumos. 

Realizētie pasākumi:   

6. februārī Ķeguma bibliotēkā tika atzīmēta Drošāka interneta diena. Kopā ar sākumskolas 

un pamatskolas skolēniem risinājām krustvārdu mīklas - atbilstoši vecuma grupai, pārrunājām, 

kas ir privāta informācija, pievērsāmies tēmai par emocionālo pazemošanu interneta vidē un 

padomiem, kā no tās izvairīties. Pamatskolas skolēni skatījās video "Cieni citus internetā", 

izteica viedokļus par redzēto, savukārt pirmskolas vecuma bērni un sākumskolas skolēni 

skatījās pamācošos video no "Aitu dzīves" - "Nepļāpā lieku" un "Netici svešiniekam". 

Sākumskolas skolēni radoši darbojās, un čaklākie tika pie diplomiem par izrādīto aktivitāti, 

zinātkāri un prasmi būt drošiem internetā.   

Martā, pēc tīmekļsemināra “Mākslīgais intelekts un medijpratība: iespējas un 

izaicinājumi”, ar 4.-6. klašu skolēniem pārrunājām, kādus mākslīgā intelekta rīkus viņi zina un 

izmanto ikdienā. Kādiem nolūkiem tos izmanto? Iepazināmies ar “Drossinternets.lv” veidoto 

informatīvo materiālu par Chat GPT. Jaunieši uzzināja, kādiem mērķiem to var izmantot un 



14 

 

kādi riski ir jāapzinās, to izmantojot. Skolēni praktiski izmēģināja šo mākslīgā intelekta rīku 

pie datoriem, nodemonstrējot savas prasmes.   

Martā interneta lasītavā tika izveidots informatīvais stūrītis. Jebkurš skolēns vai 

pieaugušais savā brīvajā laikā var stiprināt savas medijpratības prasmes, pildot dažādus testus, 

minot rēbusus, iepazīstot informatīvos materiālus un spēlējot “Drošs internets.lv” dāvināto 

atmiņu spēli. Gada garumā informācija tika papildināta ar Kultūras ministrijas veidoto 

informatīvo materiālu “Viltus ziņas ir lipīgas!” un “Kā Tu lieto medijus?” Tajos pievērsta 

uzmanība tādiem jautājumiem kā “Kas ir kvalitatīvs medijs, kam jāpievērš uzmanība, lai 

neiekristu informācijas lamatās? Kādi ir iedzīvotāju mediju izvērtēšanas paradumi?” 

Pievienots informatīvais materiāls “Neklikšķini bezrūpīgi – aizsargā sevi un citus!” Tas 

informē par sociālās vietnes “Facebook” lietotājiem sastopamajām krāpnieciskajām kampaņām 

u.c. Priecē, ka informatīvie materiāli tiek izmantoti un ņemti vērā.   

No 13. - 18. maijam visā Latvijā norisinājās Digitālā nedēļa. Arī Ķeguma bibliotēkā bija 

iespēja izglītot sevi medijpratības jautājumos un kļūt vēl drošākam interneta lietotājam. 1. - 3. 

klašu un 4. - 6. klašu skolēniem bija iespēja piedalīties viktorīnā "Esmu drošs interneta 

lietotājs!". Viktorīnā piedalījās astoņi 1. - 3. klašu skolēni un divpadsmit 4. - 6. klašu skolēni. 

Savukārt uz visiem jautājumiem pilnīgi pareizi atbildēja pa vienam skolēnam no katras vecuma 

grupas, kuri balvā saņēma diplomu un veicināšanas balvu.   

Pieaugušie individuāli iepazinās ar informatīvajiem materiāliem par drošību interneta vidē, 

izrādīja interesi par e-paraksta lietošanu, e-pasta izveidošanu, dažādu dokumentu izstrādi, tika 

sniegtas konsultācijas par elektroniskā kopkataloga lietošanu, 3td e-grāmatu bibliotēku, un 

palīdzēts arī viedtālruņa problēmu risināšanā.   

Oktobris - kiberdrošības mēnesis. Tā ietvaros no 24. oktobra līdz 31. oktobrim norisinājās 

arī ikgadējā Pasaules medijpratības un informācijas pratības nedēļa. Ķeguma pilsētas 

bibliotēkā notika izglītojošas nodarbības sākumskolas skolēniem. Kopā izveidojām oktobra 

mēneša kiberdrošības kalendāru, pārrunājām un iedziļinājāmies katrā uzrakstītajā padomā, 

iepazināmies ar izglītojošo tiešsaistes spēli "Interlande", radoši darbojāmies ar tematiskajām 

darba lapām.   

Ikdienā tiek nodrošinātas konsultācijas pieaugušajiem un bērniem pēc lietotāju 

pieprasījuma, kā arī dažādi informatīvie materiāli tiek publicēti bibliotēkas Facebook lapā par 

medijpratību un finanšu pratību aktuālām tēmām. 

 

 

 

 



15 

 

• Tiešsaistes katalogs kā pakalpojums – tabula “BIS ALISE izmantošana”  
 

Tabula “BIS ALISE izmantošana” 

Reģions/ 

Pilsēta/ 

Novads 

Bibliotēku 

skaits 

Cik 

bibliotēkas 

strādā ar 

BIS 

ALISE un 

ALISE-i 

Strādā ar moduļiem Pasūtīts 

(Web) 

eksemplāru 

(2024) 
Cirkulācija SBA Komplektēš

ana 

Ķegums           45 

 

Tabula “Autorizētie lietotāji” 

 2022 2023 2024 % salīdzinot 

ar iepr. 

gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 766 772 820 +0.7%;  

+6.2% 

Autorizētie lietotāji kopā 20 26 191 +30%;   !% 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

4 6 52 +50%;   !% 

 

2024.gada autorizēto lietotāju skaitu objektīvi nevaram salīdzināt ar iepriekšējo periodu, 

jo  2022., 2023.gadu periodu skaitliskie dati tika izgūti pēc citiem atlases kritērijiem un nav 

precīzi. 

 

 

• Iekšzemes SBA 

 
Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2022 2023 2024 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

121 34 100 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

109 109 153 

No Latvijas Neredzīgo bibliotēkas saņemtās 

pielāgotās literatūras skaits 

24 24 40 

 

Ļoti noderīgi ir SBA pakalpojumi, kā rezultātā lasītājs tiek nodrošināts ar nepieciešamo 

literatūru. Pamatā SBA kārtā sadarbojamies ar ģeogrāfiski tuvākajām bibliotēkām: Ogres 

Centrālo bibliotēku, Lielvārdes pilsētas bibliotēku, Tomes, Rembates un Birzgales pagasta 

bibliotēkām. Atsevišķos gadījumos (piemēram, ja nepieciešams rets eksemplārs) 

sadarbojamies arī ar citām Ogres reģiona bibliotēkām. Pamatā pieprasām specifisku nozaru 

literatūru un daiļliteratūras darbus, kuri bibliotēkas krājumā nav, vai mācību/studiju procesam 

nepieciešami vairāki eksemplāri. Lielāko SBA kārtā grāmatu pieprasījumu nemainīgi veic 



16 

 

tuvāko pagastu bibliotēkas – Rembates, Tomes un Birzgales bibliotēkas, jo mazo bibliotēku 

fondos nav iespējams iegādāties visas jaunākās grāmatas, tāpēc aktīvi izmanto Ķeguma 

bibliotēkas krājumu. Pagājušā pārskata periodā vairāk grāmatu SBA kārtā nosūtītas arī uz 

Lielvārdes bibliotēku, jo esam ģeogrāfiski tuvākā pilsētas bibliotēka ar labu krājumu.  

Bibliotēkas noslēgtais sadarbības līgums ar Latvijas Neredzīgo bibliotēku jau gadiem 

nodrošina iespēju pasūtīt un saņemt interesējošas grāmatas Braila rakstā vai CD formātā pa 

pastu, ar ko lasītājs un bibliotēka ir ļoti apmierināti.  

 

• Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā 

 

Bibliotēka veiksmīgi nodrošina pieejamību un gandrīz visus nepieciešamos pakalpojumus, 

izņemot vienu – grāmatu saņemšanu/nodošanu 24/7 bibliomātā. Par šī pakalpojuma 

atjaunošanu lasītāji nepārtraukti vaicā un ir neapmierināti. Risinājums – 2025. gada budžetā ir 

ieplānoti līdzekļi jauna bibliomāta iegādei, un mēs ļoti ceram, ka tas tiks apstiprināts. 

 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem 

            
 

 

 

6. Krājums 
 

• Krājuma komplektēšanas politika un organizācija 
 

Pagājušā pārskata perioda sākumā tika izstrādāta jauna krājuma attīstības koncepcija. 

Komplektēšanas prioritātes ir: uzziņu literatūra, oriģinālliteratūra, literatūra bērniem un 

jauniešiem, lietotāju pieprasītā daiļliteratūra. Komplektēšanas galvenais uzdevums ir veidot 

kvalitatīvu, lietotāju pieprasītu krājumu, kurš nodrošinātu Ķeguma pilsētas iedzīvotājiem 

piekļuvi informācijai gan drukātā, gan elektroniskā formātā, veicinātu izglītības iespējas, 

konkurētspēju darba tirgū un saturīgu brīvā laika pavadīšanu. Bibliotēkas krājumam jāatbilst 

vietējās sabiedrības interesēm un vajadzībām neatkarīgi no viņu dzīvesvietas vai materiālā 

nodrošinājuma. 

 

Ķeguma bibliotēkas krājuma attīstības koncepcija skatāma pielikumā Nr. 1. 

 



17 

 

• Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums: 
 

 
Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2022 2023 2024 

Pašvaldības finansējums krājuma komplektēšanai 7150 7529 8407 

t. sk. grāmatām 5950 6199 7067 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 1200 1330 1340 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. skaita  pilsētā    3.2 3.4 3.8 

Finansējums krājuma komplektēšanai kopā 7150 7529 8407 

       

Mūsu lasītāji ļoti vēlas lasīt pašu jaunāko, interesantāko, vērtīgāko un noderīgāko. To 

apstiprina arī augošie izsnieguma rādītāji. Rādītājos redzams, ka pašvaldības finanšu līdzekļu 

pieaugums krājuma komplektēšanai kopā 2024. gadā ir 878 EUR, t.i., 11%, kas ietver grāmatu 

un periodikas sadārdzinājumu. Pagājušajā pārskata periodā ļoti labu papildinājumu krājumam 

esam ieguvuši no grāmatu  dāvinājumiem (460 EUR) un projekta “Grāmatas publiskajām 

bibliotēkām” (166 EUR). 

 

 

 

 

 

• Krājuma pārbaude (inventarizācija)  
 

Pārskata periodā bibliotēkas krājuma pārbaude (inventarizācija) nav veikta. 

 

 

 

 

 

 

 

•Organizāciju, 
biedrību, fondu 
dāvinājumi EUR

•Vērtīgo 
grāmatu 
iepirkums EUR

•Privātpersonu 
dāvinājumi EUR

•Pašvaldības 
līdzekļi  
grāmatām EUR

7067,- 407,-

53,-166,-



18 

 

• Krājuma rādītāji 
 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2022 2023 2024 

Jaunieguvumi kopā 1203 1253 1348 

t. sk. grāmatas 579 616 652 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 148 136 134 

t. sk. bērniem 251 285 286 

Izslēgtie dokumenti 1498 969 736 

Krājuma kopskaits 19274 19558 20170 

Grāmatu krājuma apgrozība 0.58 0.64 0.67 

Periodisko izdevumu apgrozība 1.9 2.09 1.9 

 

 

 situācijas raksturojums, rādītāju analīze, secinājumi  

 

 

       Pagājušā pārskata periodā esam saņēmuši nedaudz vairāk jaunieguvumu nekā iepriekšējos 

periodos, jo labas kvalitātes un jaunas grāmatas dāvināja privātpersonas, organizācijas un 

fondi, kas bija ļoti labs papildinājums pašvaldības piešķirtajiem finanšu līdzekļiem un lasītāju 

augošajām interesēm un pieprasījumam. To apstiprina arī pieaugošie izsnieguma rādītāji.   

Pārskata periodā samazinājies izslēgto dokumentu kopskaits, jo, gatavojoties 2023. gada 

krājuma inventarizācijai, krājums tika izvērtēts un savlaicīgi attīrīts no nolietotas un 

novecojušas literatūras. Galvenokārt 2024. gadā tika izslēgti periodiskie izdevumi. 

 

652

691

98351

134

803

286

1348 eks.

Grāmatas

Periodika

Dāvinājumi

Daiļliteratūra

Latviešu literatūra

Nozaru literatūra

Bērnu un jauniešu literatūra



19 

 

• Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana bērnu un jauniešu literatūrā. 

Jaunieguvumu proporcionalitāte.  

 

Bērnu un jauniešu literatūras nodaļas krājums regulāri tika papildināts, atlasot un 

iegādājoties jaunāko daiļliteratūru un nozaru literatūru. Pamatā grāmatas ik mēnesi tiek 

iepirktas no lētākā grāmatu piegādātāja SIA “Virja LK”. Krājums papildināts ar dāvinājumiem 

un tikai 6 jaunām spēlēm, jo jau esošais galda spēļu klāsts ir daudzveidīgs un pietiekami plašs 

ap 40.  

Lai veicinātu lasītprasmi un lasītrosmi, krājuma veidošanai ņemam vērā bērnu un jauniešu 

vecuma grupu lasīšanas kritērijus, aktivitāti un intereses, piemēram, 3.-6. klašu skolēnu 

pieprasījums pēc piemērotām ārpusklases lasīšanas grāmatām ir: vēlams latviešu autors, 

noteikts lappušu skaits, sižets, burtu lielums. Sākumskolas un jaunākā skolas vecuma bērnu 

literatūras krājuma papildināšanai primāri tiek atlasīti izdevumi, kas veicina lasītprasmes 

apgūšanu: drukātie burti, vārdi sadalīti pa zilbēm, lieli burti. Krājums 2024. gadā tika veiksmīgi 

papildināts un nepieciešamības gadījumā estētiski nomainīts ar dāvinājumiem.  

Kritusies ir bērnu interese par periodiku. Tāpēc šogad žurnālu klāsts tika papildināts ar 

jauniem, nebijušiem žurnāliem, lai veicinātu bērnu un jauniešu interesi par ko nezināmu, 

neredzētu un radošu.  

2024. gadā ir paaugstinājusies tendence lasītāju pieprasījumam pēc grāmatām angļu valodā 

(stāsti, apraksti, jauniešu literatūra). Diemžēl mēs nevaram nodrošināt šo pieprasījumu, jo 

bibliotēkas krājumā grāmatas angļu valodā praktiski vairs nav. Šajās situācijās izmantojam 

579

251

150

43
61

3

616

285

188

33
64

4

652

286

194

42 50

6
0

100

200

300

400

500

600

700

Grāmatas kopā Bērnu un jauniešu

grāmatas

Bērnu grāmatas 4-6 grāmatas 7-9 grāmatas Spēles

Jaunieguvumu proporcionalitāte

2022 2023 2024



20 

 

SBA. Jāvēro turpmākais pieprasījums, un nepieciešamības gadījumā krājumā būs jāiegādājas 

grāmatas angļu valodā, lai būtu jauniešiem atbilstoša tēma, valodas sarežģītība/valodas 

prasmju līmenis. 

    

 Datubāzes: 
 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2022 2023 2024 

Letonika 61 145 210 

lejuplāžu skaits    

News 3 1 13 

     lejuplāžu skaits 3 1 13 

Citas    

 

 Redzams pieaugums, bet pamatā tas ir saistīts ar darbinieku pieslēgšanos datu bāzei 

“Letonika” darba vajadzībām.  

 

 

• Krājuma un datubāzu popularizēšana  
 

Pārskata periodā krājumu popularizējām 89 tematiskās literatūras plauktu izstādēs (autoru 

un mākslinieku jubilejās, atceres dienās, valsts svētkos, gadskārtās, svinamās dienās u.c.). 

Izstāžu informāciju ievietojām arī sociālajos tīklos: www.facebook.com/kegumabiblioteka.   

Katru mēnesi bibliotēkā izmantojam nodaļu jaunumu stendus, kur lasītājs fiziski iepazīstas 

ar jaunāko literatūru (vizuāli, izlasot anotāciju), veidojam jauno grāmatu sarakstus, pagājušajā 

pārskata periodā 27 reizes. Par grāmatu jaunumiem informējam bibliotēkas sociālajos tīklos, 

arī savstarpējās sarunās, jo lietotāji bieži vien nepievērš uzmanību un neizlasa piedāvāto 

informāciju. Komunicējot ar lasītājiem, ieklausāmies viņu vēlmēs, tā uzzinām interesējošos 

literatūras žanrus, tēmas, iecienītus autorus. Tāpat informējam par pieejamo ikgadējo 

periodiku.  

Salīdzinājumā ar iepriekšējiem gadiem datu bāzu izmantošana ir augusi, bet lielā mērā uz 

darbinieku rēķina, kuri meklē vajadzīgo informāciju. Bibliotēkas informācijas stendos, skolēnu 

bibliotekārajās stundās, lietotāju konsultācijās, bibliotēkas Facebook lapā regulāri turpinājām 

informēt lietotājus par datu bāzēm, to piedāvājumu un pieejamību. Tomēr secinājām, ka 

situācija nemainās. Pagājušajā pārskata periodā sākām izprintēt datu bāzes “Letonika” dienas 

lapas atvērumu un nolikt lietotājiem redzamā vietā pieaugušo nodaļas abonementā. Šādā veidā 

piedāvātā iespēja lasītājam iepazīties ar datu bāzi dažkārt tika izmantota, un izvēlēts 

http://www.facebook.com/kegumabiblioteka


21 

 

līdzņemšanai dienas atvērumā kāda pieminēta autora darbs vai vienkārši iepazīta visa konkrētās 

dienas informācija. 

 

 

 Programma “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām”  
 

Projekta “Grāmatas publiskajām bibliotēkām” grāmatu kolekciju saņēmām 2024. gada 

novembra sākumā, un bibliotēkas fonds papildinājās ar 10 grāmatu kolekciju, no kuras 7 bija 

nozaru literatūra, 3 daiļliteratūra par kopējo summu 166,16 EUR. Novembra mēnesī grāmatas 

arī tika nodotas lasītāju vērtējumam, informācija par projektā iegūtajām grāmatām tika 

ievietota www.facebook.com/kegumabiblioteka.  No lasītājiem esam saņēmuši pozitīvas 

atsauksmes par izlasītajām grāmatām, jo vairākas bija lasītāju pieprasītas. 

 

 

• Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības, galvenie 

secinājumi pārskata periodā 

 

Izanalizējot jauno grāmatu iepirkumu pārskata periodā kopumā, secinām, ka arī plānotais 

un piešķirtais (+10%) pašvaldības finansējums nav pietiekams. Cenas ir būtiski pieaugušas, 

līdz ar to ļoti rūpīgi jāizvēlas un jāizvērtē jauno grāmatu komplektēšana visām vecuma grupām, 

interesēm un vēlmēm.  

 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem:  

 
 

 

 

 

 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 
 

• Darbs ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji 
 

Salīdzinot ar iepriekšējo pārskata periodu, bibliotēkas darba pamatrādītāji nedaudz 

svārstās. Par 13% samazinājies bērniem līdz 18 gadu vecumam aktīvo lietotāju skaits. Te jāņem 

vērā, ka no 2023. līdz 2025. gadam tiek likvidētas blakus esošās Ķeguma vidusskolas klases, 

līdz ar to samazinās jauniešu skaits. Turpretī būtiski pieaudzis par 34% bērnu līdz 18 gadu 

vecumam apmeklējums. Pēc stundu beigām lielākā daļa bērnu līdz skolas autobusu atiešanai 

http://www.facebook.com/kegumabiblioteka


22 

 

vai bibliotēkas slēgšanai uzturas bibliotēkā, jo radām vidi dažādām brīvā laika pavadīšanas 

iespējām – lasīšana, viktorīnas, konkursi, galda spēles, radoša darbošanās interneta lasītavā. 

Pagājušajā pārskata periodā ir vērojams izsniegto grāmatu samazinājums vecumposmā no 2 

līdz 6 gadiem. Tas skaidrojams ar vairāku ģimeņu dzīvesvietu maiņu, māmiņu bērnu kopšanas 

atvaļinājumu izbeigšanos un bērnu pāreju citos vecumposmos, kad bērni ir uzsākuši skolas 

gaitas. Parasti šīs ģimenes ar vairākiem bērniem regulāri apmeklēja bibliotēku un izvēlējās 

maksimāli pieļaujamo grāmatu skaitu lasīšanai mājās. Uz vairākām ģimenēm gada griezumā 

izsniegums bija ievērojams. Tomēr darbinieku dažādu aktivitāšu un organizēto pasākumu 

rezultātā bērnu literatūras nodaļā grāmatu izsniegums pieaudzis par 8,1%, kas skaidrojams ar 

jaunāko klašu skolēnu un pusaudžu dažādo interešu nodrošināšanu ar vajadzīgo literatūru. 

 
 

• Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām 

vecuma grupām 

 

Bērnu nodaļā pieejamā uzziņu literatūra ir plaša un atbilstoša visām vecuma grupām, un 

vienmēr ir saņemta nepieciešamā informācija vai materiāli. Pieejami visi bibliotēkas 

pakalpojumi.   

Mazākajiem bērniem nodaļas abonementa telpā ir atsevišķs stūrītis, kur arī vecāki ar 

bērniem kopā var lasīt un pārrunāt dzirdēto.  

Bērnu nodaļas lasītavas telpa aprīkota ar galdiem, tāfeli, pie kuras bērni spēlē skolu, risina 

uzdevumus, ir pieejams bezmaksas internets un ir ērta mācībām. Lasītavā pieejams plašs 

attīstošo galda spēļu klāsts dažādām vecuma grupām. Pēc pieprasījuma var izdrukāt 

krāsojamos materiālus. Lasītavā ir pieejami krāsu zīmuļi, flomāsteri, līme un šķēres dažādiem 

papīra darbiem.   

Pie dažādu iemaņu attīstīšanas varam nosaukt pasākumus:   

1) Lieldienu un Ziemassvētku radošās darbnīcas bērniem un jauniešiem, kuras vadīja 

Ķeguma pensionāru biedrības rokdarbu meistare Dagnija Berķe. Bērniem un 

jauniešiem bija iespēja pašiem izgatavot visdažādākos dekorus, interesantus rotājumus, 

apsveikuma kartiņas, dāvanu maisiņus un kastītes, liet sveces un ziepes, kā arī iesaiņot 

dāvaniņas. Radošās darbnīcas vienmēr ir interesantas un apmeklētas.   

2) septembrī, sadarbībā ar Ķeguma muzeju Tomē un Ķeguma tautas namu, notika 

Jāzepam Osmanim veltīts Dzejas dienu pasākums “BurTu Pasakas”, kurā mūzikas 

instrumentu,  dejotājas un radio balss pavadībā PII “Gaismiņa” bērniem un 1.-3. klašu 

skolēniem bija iespēja klausīties “Burtu pasakas” un atpazīt izdejoto un uzzīmēto tēlu 



23 

 

burtus improvizācijas teātra sniegumā. Pēc pasākuma arī bērniem bija dota iespēja brīvi 

improvizēt un zīmēt uz lielā ekrāna.   

3) pasākumi medijpratībā ar bērniem (skatīt 5. nodaļas sadaļu Medijpratība).   

4) bibliotēkai ir sadarbība ar Ogres MMS Ķeguma mākslas studiju. Bērnu un jauniešu 

darbi tiek izstādīti bibliotēkas foajē, dodot iespēju katram iepazīties un novērtēt 

audzēkņu veikumu. 

 

• Veiksmīgākie pasākumi, lasīšanas veicināšanas aktivitātes: 
 

1) bērnu nodaļai ir laba sadarbība ar Ķeguma vidusskolas literatūras skolotājiem, pēc 

pieprasījuma un tēmas tiek atlasītas piemērotas grāmatas ārpusklases lasīšanai vai 

konkrētu autoru darbi dažādām klašu grupām, bet visaktīvāk šādi sadarbojamies ar 1. 

un 3. klašu audzinātājām,  

2) maija beigās, beidzoties mācību gadam, sadarbībā ar skolotājiem bērnu nodaļa sagatavo 

un nodrošina ieteicamo literatūru vasaras lasīšanai Ķeguma vidusskolas skolēniem,   

3) 2024. gadā tika novadītas 10 bibliotekārās stundas PII “Gaismiņa” par dažādām tēmām 

un Ķeguma vidusskolas skolēniem 4 stundas par jaunāko latviešu un ārzemju literatūru,  

4) laba sadarbība izveidojās ar PII “Gaismiņa” metodiķi un audzinātājām, tā rezultātā 2 

audzēkņu grupas “Taureņi” un “Ezīši” izlasīja un novērtēja Bērnu žūrijas 5+ vecuma 

grupas grāmatas. Gan bērnudārzā, gan bibliotēkā kopīgi tika lasītas žūrijas grāmatas, 

pildīti metodiskie materiāli un mācījāmies saprast, kas grāmatā bija interesants un 

patika, 

5) no jūnija līdz augusta beigām bibliotēkā tika radīts un realizēts lasīšanas veicināšanas 

projekts “Augam kopā, lasām kopā”, kura galvenais varonis bija mazs tārpiņš, kurš ļoti 

gribēja izaugt liels. Iepazīstinot bērnus ar šo projektu, guvām atsaucību, un ar katru 

izlasīto grāmatu tārpiņš auga aizvien garāks. Čaklākie vasaras lasītāji tika pie 

pārsteiguma balviņām,   

6) vēl viens bibliotēkas lasītveicināšanas realizēts pasākums: "Ziemassvētku grāmatu 

adventes kalendārs". Visu decembri līdz Ziemassvētkiem bērni un jaunieši varēja katrai 

dienai izvēlēties grāmatu ar Ziemassvētku tēmu, izlasīt to un izpildīt uzdevumu: 

uzzīmēt vai uzrakstīt bibliotēkai novēlējumu Jaunajā gadā. Grāmata, protams, bija 

iesaiņota kopā ar našķi - saldumu spieķīti,   

7) decembrī bibliotēkā viesojās grāmatu māksliniece-ilustratore un autore Agija Staka. PII 

“Gaismiņa” Bērnu žūrijas čaklie lasīšanas eksperti iepazinās ar interesanto, bet ne 



24 

 

vieglo mākslinieka darbu, klausījās un vēroja, kā top grāmatas ilustrācijas,  kā arī 

uzdeva daudz jautājumus. Pēc pasākuma bērni varēja apskatīt grāmatas, kuru 

māksliniece ir Agija Staka. 

 

 

• Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas 

ceļi 
 

Kā galveno iemeslu lasīšanas aktivitātes samazinājumam un problēmu darbā ar bērniem 

varam minēt viedtālruņus, kuri ir pieejami katram bērnam, sākot jau no bērnudārza vecuma. 

Bērni brīvajā laikā labprāt viedierīcēs spēlē spēles, nevis lasa grāmatas. Tāpat vērojams, ka 

bērni kopumā palikuši bravūrīgāki, skaļāki, ir uzvedības problēmas un ignorē aizrādījumus. 

Mums, darbiniekiem, tas prasa būt labiem psihologiem un psiholoģiski noturīgiem. Aicinot 

piedalīties kādā aktivitātē, pretī saņemam jautājumu: kāda būs balva? Ja piedalās, tad rezultātus 

grib sasniegt ātri un nepiepūloties, vai arī vienkārši neatraujoties no viedierīcēm, pasaka – mani 

tas neinteresē. Jāsaka, ka sāk trūkt ideju, kā piedāvāt, ar ko un kā viņus pārsteigt un ieinteresēt 

lasīt un radoši darboties. Saprotam, ka bibliotēkas vienas šādu attieksmi izmainīt nevar, bet 

zinām, ka lasīšanas vēlmei jāsākas ar vecākiem ģimenē. 

 
Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem: 

 
 

 

8. Novadpētniecība 
 

• Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes, 

jauninājumi novadpētniecības darbā 

 

Galvenie virzieni novadpētniecības darbā saistīti ar vietējās vēstures materiālu vākšanu, 

sistematizēšanu, saglabāšanu un informācijas sniegšanu.  

 

• Novadpētniecības krājums 

 

Krājumā ietilpst mūsu rakstnieku Jāzepa Osmaņa, Regīnas Ezeras darbi un novadpētnieku 

Rutas Andersones, Harija Jaunzema un citu vietējo literātu devums, kas glabājas pieaugušo 

literatūras nodaļas abonentā, atsevišķā šim nolūkam paredzētā plauktā. Ķeguma bibliotēkas 

novadpētniecības krājumam tiek vākti arī materiāli par dažādiem kultūras notikumiem, 



25 

 

cilvēkiem, vides objektiem, vietējo vēsturi, iestādēm, uzņēmumiem, realizētajiem projektiem 

u.c. Tos atlasām no grāmatām, laikrakstiem, žurnāliem. Novadpētniecības materiālu krājums 

ir aktuāls, tas nepārtraukti tiek papildināts ar jaunāko pieejamo informāciju.  

Tematiskais novadpētniecības materiālu krājums tiek uzglabāts mapēs, tās savukārt 

atrodas atsevišķā plauktā. Pagājušā pārskata periodā tika mainīts novadpētniecības krājuma 

vizuālais noformējums - nolietotās dokumentu kabatiņas un mapes tika aizstātas ar jaunām, 

pārskatīti nosaukumi. Novadpētniecības materiālu krājums tiek papildināts ar jaunāko 

pieejamo informāciju. Taču pēdējo gadu laikā aktuālās informācijas ir ļoti maz, jo vairs nav 

bijušā vietējā informatīvā izdevuma Ķeguma Novada Ziņas, kurā plaši tika atspoguļota 

kopienas saimnieciskā, kultūras un sporta dzīve gan no iestāžu, gan biedrību puses. Rajona 

laikrakstā Ogres Vēstis Visiem tagad ir salīdzinoši maz informācijas par Ķeguma notikumiem, 

vēsturi un cilvēkiem. 

 

• Novadpētniecības darba popularizēšana 

 

Novadpētniecības krājums tiek popularizēts, veidojot plauktu izstādes, atceroties vietējos 

cilvēkus, notikumus un gadadienas. Novadpētniecības materiāli tiek izmantoti pēc lietotāju 

pieprasījuma dažādu jautājumu pētniecībā un informācijas sagatavošanā. Lai sekmētu 

novadpētniecības materiālu izmantošanu, mapes no bērnu literatūras nodaļas lasītavas 

pārvietojām uz pieaugušo nodaļas lasītavu, jo bērnu un jauniešu nodaļā nav pieprasījuma pēc 

tām. 

 
Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem: 

 
 

9. Projekti 

 
 

Tabula “Projektu apkopojums” 

Projekta 

nosaukums 

Finansē

tājs 

Finansēju

ma apjoms 

Projekta apraksts (t. sk. 

īstenošanas laika periods, 

rezultāti, īss kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

Literārs cikls 
“Tikšanās ar literātu” 

VKKF 600.- EUR Tikšanās ar rakstniecēm Daci 
Rukšāni-Ščipčinsku, Noru Ikstenu 

un aktieri, tulkotāju Gundaru 

Āboltiņu. 

Neatbalstīts 

 

Projekts tika izstrādāts sadarbībā ar Ķeguma tautas namu, bet diemžēl netika atbalstīts. 



26 

 

10. Publicitāte 
 

• Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas 

funkcijām, pakalpojumiem 

 

Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte un sabiedrības informēšana ir ļoti būtiska, lai piesaistītu 

apmeklētājus, popularizētu bibliotēkas piedāvātos pakalpojumus un veicinātu bibliotēkas 

atpazīstamību. Sabiedrību par bibliotēkas funkcijām, maksas/bezmaksas pakalpojumiem, 

jaunumiem bibliotēkas darbā un pasākumiem informējam:  

1) bibliotēkas profilā sociālajā vietnē www.facebook.com/kegumabiblioteka  visa gada 

garumā atspoguļojam publikācijas par krājumu, pakalpojumiem, bibliotēkā 

notiekošajiem pasākumiem un  aktivitātēm, 

2) pamatinformācija par Ķeguma bibliotēku, tās darba laiku un piedāvātajiem 

pakalpojumiem atrodama Ogres novada pašvaldības mājaslapā:   

https://www.ogresnovads.lv/lv/filiale/keguma-pilsetas-biblioteka;  Ogres CB 

mājaslapā: https://www.ocb.lv/keguma-novads/keguma-novada-biblioteka/;  Kultūras 

datu portālā: https://kulturasdati.lv/lv/bibliotekas/keguma--biblioteka. 

3) ar afišu palīdzību uz informācijas stendiem pilsētā, iestādēs, pārvaldē, 

4) ar bibliotēkas lietotājiem (gados vecākiem) iespēju robežās runājam individuāli,  

informējam par jaunumiem, pasākumiem, izmaiņām darba laikos pirmssvētku dienās,  

jo netiek pievērsta uzmanība ne afišām, ne paziņojumiem, ne skatītai informācijai  

internetā,  

5) lai lietotājs (apmeklētājs) labāk orientētos bibliotēkā, izliktas norādes informācijas  

stendos, pie bibliotēkas nodaļu ieejas durvīm un nodaļās – pie plauktiem, uz lasītāju  

galdiem, 

6) redzamās vietās pie stendiem izlikti: bibliotēkas lietošanas noteikumi, informācija par  

pieejamajiem bezmaksas un maksas pakalpojumiem un to cenrādis, saraksts ar norādēm 

par pašvaldības saistošajiem dokumentiem internetā, izvietota informācija par 

pieejamām datu bāzēm un to izmantošanas iespējām, E-grāmatu bibliotēkas lietošanas 

informācija, pieejamie preses izdevumi, pasākumu/izstāžu afišas, 

7) interneta lasītavas datorā, kurš paredzēts lietotājiem (pieslēgts pie multifunkcionālajām  

iekārtām), ir izveidots saraksts ar ērtu piekļuvi pašvaldības saistošajiem dokumentiem  

internetā un pieejamām datubāzēm, 

8) mūsu lietotājus par bibliotēkas pieejamību informējam ar izveidotām grāmatzīmēm, uz  

kurām ir visa nepieciešamā informācija par darba laiku, telefona numuriem un 

http://www.facebook.com/
https://www.ogresnovads.lv/lv/filiale/keguma-pilsetas-biblioteka
https://www.ocb.lv/keguma-novads/keguma-novada-biblioteka/
https://kulturasdati.lv/lv/bibliotekas/keguma--biblioteka


27 

 

bibliotēkas interneta vietni. Par pieejamiem pakalpojumiem, pasākumiem un jaunāko 

literatūru veidojam informatīvus bukletus, kurus ieliekam lasītājam izsniegtajā 

grāmatā. 

 

•      Bibliotēkas informācija tīmeklī (situācijas apraksts, aktivitātes, secinājumi) 

 

1) Ogres CB mājaslapā: www.ocb.lv,  

2) Kultūras datu portālā: www.kulturasdati.lv,   

3) Bibliotēku portālā: www.biblioteka.lv,    

4) Ogres novada pašvaldības mājaslapā: www.ogresnovads.lv,    

5) Bibliotēkas Facebook lapā: www.facebook.com/kegumabiblioteka.  

 

      Bibliotēkas tīmekļvietne (mājaslapa); emuāri (blogi); sociālie mediji; citas  

     tīmekļvietnes 
 

 
Tabula “Sociālo tīklu saturvienību skaits” 

 Saturvienību skaits 

2024 

Facebook 116 

 

Bibliotēkai ir izveidota lapa sociālajā vietnē Facebook 

www.facebook.com/kegumabiblioteka.  Sociālās vietnes mērķis ir nodrošināt 

pamatinformāciju par iestādi, piedāvātajiem pakalpojumiem un pasākumiem, informēt par 

bibliotēkas aktualitātēm - izmaiņām darba laikā, atskatiem no bibliotēkā notikušajiem 

pasākumiem, kā arī popularizēt bibliotēkas krājumu - informāciju par jaunieguvumiem, datu 

bāzēm, 3td e-grāmatu bibliotēku, sniegt aktuālo informāciju medijpratībā. Ieraksti tiek veidoti 

dažādos formātos, gan plakātu veidā, gan video formātā, gan kā īsie dienas stāstiņi, kuri ir 

aktīvi 24 h. 2024. gadā sociālā tīmekļa vietnē Facebook ir pieaudzis sekotāju skaits, no kuriem 

87.9% ir sievietes un 12.1% vīrieši. Seko visas vecuma grupas, taču populārākā ir no 35-44 

gadiem, kas ir 41.2%. Lapā ir izveidoti 116 pašu veidotie ieraksti, kas ir par 26 vairāk, 

salīdzinot ar 2023. gadu. Visvairāk skatījumu ir atsevišķiem ierakstiem, kur bibliotēka radoši 

piedalījās Ķeguma pilsētas simbola un svētku ornamenta – saules izrotāšanā – 607 skatījumi, 

video atskats uz pasākumu ar grāmatu autori, runas pedagoģi, teātra un kino aktrisi Zani 

Daudziņu – 525 skatījumi un oktobra jaunāko grāmatu piedāvājumam ir 481 skatījums. Tāpat 

aktuāla ir bijusi Ziemassvētku radošā darbnīca ar 466 skatījumiem un viens no bibliotekārās 

stundas atskata “Pirmā iepazīšanās ar bibliotēku”, kurai ir 444 skatījumi. 

 

http://www.ocb.lv/
http://www.kulturasdati.lv/
http://www.biblioteka.lv/
http://www.ogresnovads.lv/
http://www.facebook.com/kegumabiblioteka
http://www.facebook.com/kegumabiblioteka


28 

 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 
 

• Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām 

 

1) Ķeguma tautas nams un Ķeguma muzejs Tomē - pasākumu organizēšanā, 

noformēšanas darbos, uzziņas informācijas sniegšanā - atlasām un sagatavojam literāro 

materiālu iestāžu rīkotajiem pasākumiem;   

2) Ķeguma pensionāru biedrība – sadarbība radošo darbnīcu plānošanā un vadīšanā 

bērniem. Bibliotēka biedrībai palīdz dokumentu sagatavošanā, noformēšanā, 

prezentāciju veidošanā, sadarbojamies literāro pasākumu organizēšanā;   

3) Tomes un Rembates bibliotēkas - Ķeguma bibliotēkas vadītājas pārziņā ir Tomes un 

Rembates pagastu bibliotēku finanšu līdzekļi bibliotekārajiem procesiem, kā arī tiek 

veiktas informatīvās un konsultatīvās funkcijas;   

4) Sieviešu klubs “Ķeguma Saulespuķes” - darbojas bibliotēkas telpās un dod iespēju 

iedzīvotājiem (pamatā sievietēm) piedalīties izglītojošos semināros un lekcijās, tikties 

ar sabiedrībā zināmiem cilvēkiem, darboties radošās darbnīcās profesionāļu vadībā.   

5) Ķeguma pilsētas pārvalde – ikdienas sadarbība dažādu administratīvu un saimniecisku 

jautājumu risināšanā un dokumentācijas apritē - ar pārvaldes vadītāju un vietnieci, 

grāmatvedību, personāldaļu, saimniecisko nodaļu, Klientu apkalpošanas centru;   

6) Ķeguma vidusskolas literatūras skolotāji un klašu audzinātāji – sadarbība  bibliotekāro 

stundu, lasīšanas veicināšanas un pasākumu atbalstīšanā; 

7) PII “Gaismiņa” metodiķe un grupu audzinātājas – sadarbība bibliotekāro stundu, 

lasīšanas veicināšanas un pasākumu atbalstīšanā; 

8) Ogres Centrālā bibliotēka – metodiskais centrs, kurš nodrošina profesionālu metodisko 

darbu, organizē seminārus, kursus un pieredzes apmaiņas braucienus, sniedz 

konsultācijas un ieteikumus bibliotēkas darba jautājumos;   

9) Ogres rajona pilsētu un pagastu bibliotēkas un to darbinieki – aktuālu bibliotekārā darba 

jautājumu risināšana, SBA, pieredzes gūšana. 

 

• Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes 

 

1) Ilggadējs sadarbības līgums ar Latvijas Neredzīgo bibliotēku – pasūtam un saņemam 

sūtījumus ar  Braila raksta grāmatām pēc lasītāja pieprasījuma; 

2) SIA LK “Virja”, Zvaigzne ABC – krājuma komplektēšana un piekomplektēšana; 

3) VAS “Latvijas Pasts”, izdevniecība “Dienas Žurnāli” – periodikas abonēšana. 

 



29 

 

• Bibliotēku interešu aizstāvības darbs 

 

       Savas kompetences ietvaros iestādes vadītāja pārstāv Bibliotēku attiecībās ar fiziskām un 

juridiskām personām. Organizē un plāno Bibliotēkas darbu, koordinē tās sadarbību ar citām 

institūcijām, iestādēm un organizācijām. Izstrādā Bibliotēkas dokumentāciju, darba plānus, 

atskaites, pārskatus un citu pieprasīto informāciju. Sagatavo Bibliotēkas budžeta projektu, 

aizstāv to un apstiprinātā budžeta ietvaros rīkojas ar Bibliotēkas finanšu līdzekļiem, nodrošinot 

piešķirtā finansējuma racionālu izmantošanu trīs bibliotēku starpā. Bibliotēka aktīvi sadarbojas 

ar pārvaldes iestādēm un pilsētas iedzīvotājiem, labprāt uzklausām ierosinājumus un idejas, 

izvērtējam iespējas, jo strādājam mūsu kopienas labā. 

 Sadarbības raksturojums  novadpētniecības darbā  

 

Sadarbība notiek ar Ķeguma muzeju Tomē – sadarbojamies pasākumu organizēšanā 

un atbalstīšanā. Sadarbībā veidojām Dzejas dienas pasākumu bērniem dzejnieka Jāzepa 

Osmaņa piemiņai, kurā piedalījās meita Aija Osmane un Zīmējumu teātris “BurTu pasakas”. 

Paralēli bibliotēkā tika iekārtota dzejnieka Jāzepa Osmaņa un vietējās dzejnieces Agitas 

Freibergas dzejas izstāde. 

 

 Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu  un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, 

sadarbības vērtējums 

 

1) Ķeguma  vidusskola – klašu audzinātāji, literatūras skolotāji - bibliotekāro stundu 

vadīšana skolēniem, literatūras atlase skolas lasīšanas aktivitātēm, 

2) Ķeguma vidusskolas bibliotēkas bibliotekāre - strādājam  ar skolēniem parādniekiem 

un “Lasītrosmes” projekta ietvaros ar konkrētu autoru darbu atlasi, 

3) Pirmsskolas izglītības iestāde “Gaismiņa” metodiķe un grupu audzinātājas - literatūras 

un  materiālu atlase audzēkņu nodarbībām bērnudārzā, tematisku bibliotekāro stundu 

vadīšana bibliotēkā, BJVŽ - 2024 projekta realizēšana, 

4) Ķeguma Mākslas skolas pedagogi  -  regulāras pieaugušo un audzēkņu darbu izstādes 

bibliotēkas telpās,  

5) Ķeguma muzeja Tomē vadītāja – sadarbība pasākumu un tematisku izstāžu 

organizēšanā bērniem, 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem 

 



30 

 

Pielikumi 
 

Pielikums Nr. 1 

 

  ĶEGUMA BIBLIOTĒKAS KRĀJUMA ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA 

 

Ķeguma bibliotēkas Krājuma attīstības koncepcija izstrādāta, pamatojoties uz 

bibliotēku darbu reglamentējošiem dokumentiem:   Bibliotēku likums,  LR MK noteikumi 

Nr.415 „Bibliotēku darbībai nepieciešamā finansējuma normatīvi”,  LR MK noteikumi Nr.355 

„Vietējās nozīmes bibliotēku tīkla darbības noteikumi”,  Krājuma veidošanas vadlīnijas 

Latvijas bibliotēkām.   

Bibliotēkas grāmatu komplektēšanas galvenais uzdevums ir veidot kvalitatīvu, lietotāju 

pieprasītu krājumu, kurš nodrošinātu Ķeguma pilsētas iedzīvotājiem piekļuvi informācijai gan 

drukātā, gan elektroniskā formātā, veicinātu izglītības iespējas, konkurētspēju darba tirgū un 

saturīgu brīvā laika pavadīšanu. Bibliotēkas krājumam jāatbilst vietējās sabiedrības interesēm 

un vajadzībām.  

 Prioritātes krājuma komplektēšanā: uzziņu resursi, literatūra bērniem un jauniešiem, 

lietotāju pieprasītā daiļliteratūra, oriģinālliteratūra.   Krājuma komplektēšanas politika ietver 

krājuma profila analīzi – krājuma raksturojums pēc iespieddarbu un citu dokumentu satura, 

veidiem, izdošanas laika, valodas, vērtības u.c. specifiskiem aspektiem. Profilu nosaka 

bibliotēkas uzdevumi un lasītāju pieprasījumi.   Krājuma komplektēšana ir katras bibliotēkas 

pamatpakalpojums, un no tā ir atkarīgi pārējie bibliotēkas pakalpojumi.   

 

Krājuma komplektēšanas pamatprincipi:   

• mūsdienīgu informācijas iespēju pieejamības garantēšana ikvienam iedzīvotājam, neatkarīgi 

no viņu dzīvesvietas vai materiālā nodrošinājuma; 

• kvalitāte– bibliotēkas krājuma veidošana atbilstoši teritorijas attīstības interesēm, dāvinājumu  

izvērtēšana saturiskā un skaitliskā ziņā; 

• aktualitāte – regulāra krājuma papildināšana ar jaunākajiem valstī iznākušajiem izdevumiem 

iespējami atbilstoši lietotāju pieprasījumam, to regulāri attīrot no novecojušiem un maz 

izmantotiem iespieddarbiem u.c. dokumentiem; 

• piekļuve informācijai gan drukātā, gan elektroniskā formātā;  

• mūžizglītības atbalstīšana;  

• visu vecumu grupu lasīšanas aktivitāšu veicināšanai; 

• kultūras mantojuma un novadpētniecības krājuma saglabāšana;  

• praktiska rakstura informācijas, izziņu un padomu ieguvei, lietderīga brīvā laika pavadīšanai. 

Bibliotēkas krājuma   komplektēšanā dominē iespieddarbi latviešu valodā. 

Resursu veidi: monogrāfijas, seriālizdevumi, periodika, mākslas albumi. 

 

Krājuma komplektēšanas noteicošie faktori: 

• lietotāju pieprasījums; 

• finanšu līdzekļi. 

 



31 

 

 Krājuma komplektēšanas veidi:  

• kārtējā jaunieguvumu komplektēšana; 

• retrospektīvā komplektēšana, reģistrējot un izvērtējot lasītāju pieprasījumu; 

 rekomplektēšana - regulāra un sistemātiska krājuma attīrīšana no saturā novecojušiem, 

nolietotiem, nepieprasītiem izdevumiem. 

Ķeguma bibliotēkas krājums ir universāls. Tiek komplektēta visu nozaru literatūra.   

 

Krājumā nekomplektē:  

• literatūru par vardarbību, pornogrāfiju, melno maģiju, rasistisku un naidu kurinošu 

literatūru;  

• pamatskolas un vidusskolas mācību grāmatas;  

• īslaicīgas nozīmes literatūru (reklāmas bukletus, partiju programmas). 

Prioritātes krājuma komplektēšanā:  

• uzziņu literatūra;  

• oriģinālliteratūra;  

• literatūra bērniem un jauniešiem; 

• lietotāju pieprasītā daiļliteratūra. 

 

 Literatūras atlases kritēriji:  

• atbilstība lietotāju vajadzībām un interesēm;  

• izdevumu kvalitāte;  

• pieprasījums;  

• cena.  

 

 Krājuma komplektēšanas avoti:  

• SIA “Virja LK” ; 

  “Zvaigzne ABC”;  

• dalība projektos – VKKF projekti, LNB projekti,  

• dāvinājumi - privātpersonu, iestāžu un organizāciju dāvinājumi,  

   

Dāvinājumu pieņemšanas kritēriji:  

• aktualitāte –paaugstināta pieprasījuma literatūra; 

• izdošanas gads – pēdējie 5 gadi, ja izdevums nav krājumā;  

• valoda – latviešu;  

• izdevuma nolietojuma pakāpe – mazlietotas. 

Bibliotēkai ir tiesības saņemtos dāvinājumus dāvināt tālāk citām iestādēm un lasītājiem. 

 

Krājuma glabāšanas politika 

Bibliotēkas aktīvais krājums atrodas bibliotēkas abonementos un lasītavās, pasīvais (retāk 

pieprasītās grāmatas, dubletes) – krātuvē. Laikraksti un žurnāli tiek glabāti lasītavā 3 gadus, 

bet atsevišķi izdevumi (pēc vajadzības) ilgāk. Rajona laikraksti un ar novadpētniecību saistīti 

materiāli tiek glabāti mūžīgi.  

 



32 

 

Krājuma rekomplektēšanas iemesli  

 

Izmantotas krājuma izpētes metodes, kas orientētas gan uz krājuma saturu, vecumu, valodu, 

struktūru un izmantošanu: 

• dubleti;  

• nolietotie iespieddarbi;  

• novecojuši pēc satura;  

• izdevumi nav atgūstami lietotāju vainas dēļ, dzīvesvietas maiņas dēļ; 

• iespieddarbi u.c. dokumenti, kas pazuduši brīvpieejas apstākļos (līdz 0,3% no bibliotēkas 

krājuma vērtības).   

 

 

 

Ķeguma bibliotēkas vadītāja                    Inese Cīrule 
30.01.2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



33 

 

Daži  pasākumi un lasīšanas veicināšanas aktivitātes attēlos 

 

Pasākumi un radošās darbnīcas 

 

 

  

 

            

            

            

            

            

            

            

            

            
            

            

  

 

 

 

 

            

            

            

            

            

            

            
            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

             
 

 



34 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Nodarbības interneta lasītavā 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



35 

 

Lasīšanas veicināšanas pasākumi bērnu literatūras nodaļā 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



36 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



37 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Plauktu izstādes 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



38 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Afišu noformējums 

 

  

 

 


